
 1 / 1 

 

 メディアリリース  

 

2015年 2月 2日（月） 

報道関係者各位 

日本ブラインドサッカー協会 

……………………………………………………………………………………………………………… 

ブラインドサッカー 

2020年東京パラリンピック 実施競技に決定 
「ご協力をいただきながら、さらに協会活動の充実を」と釜本理事長 

……………………………………………………………………………………………………………… 

平素より、ブラインドサッカーにご厚意を賜り厚く御礼を申し上げます。 

 国際パラリンピック委員会（IPC）は、1 月 31 日にアラブ首長国連邦（UAE）のアブダビで開催されま

した理事会で、2020 年東京パラリンピックの実施競技 22 を決定、ブラインドサッカーも選ばれました。 

 IPC の発表によると、24 競技が選考対象となり、昨年 10 月に 16 競技が決定。今回は残る 8 競技の中

から 6競技を選びました。IPCは競技が普及している国や地域の数など基準を設けており、2013年 11月

から、各競技の現状を調査して 2020年パラリンピックでの実施を検討する作業を進めていました。 

 今回の決定を受けて、日本ブラインドサッカー協会の釜本美佐子理事長は、以下のような感想を述べて

おります。 

 

「東京のパラリンピックで、ブラインドサッカーが行われることが決まり、まずは嬉しく思います。これもひとえに、

支えて下さっている周囲の皆様のおかげです。大変感謝いたします。嬉しさの一方で、これから、協会としてどう

盛り上げ、どう準備を進めていくのが非常に重要と気を引き締めております。競技人口の増加や日本代表のレ

ベルアップという競技面、また、ダイバーシティ事業を通じて晴眼者への理解も進めること、協会スタッフやボラン

ティアも層を厚くしなければならないでしょう。様々なご協力をいただきながら、さらに協会の活動を充実させてい

きたいと思います」 

 

 ブラインドサッカーがパラリンピックの実施競技に選ばれたのは 2004年アテネ大会からで、過去 3大

会ともブラジル代表が優勝しております。来年のリオデジャネイロ・パラリンピックでの実施も決まって

おり、日本代表はそこでのパラリンピック初出場を目指しております。ことしのアジア選手権（開催時

期・場所とも未定）がその予選となります。 

 

 

 

  本件に関するお問い合わせ 

日本ブラインドサッカー協会 事務局 

E-mail: media@b-soccer.jp  

協会ウェブサイト：http://www.b-soccer.jp 

住所：〒169-0073 東京都新宿区百人町 1-23-7 新宿酒販会館 2階 

電話：03-6908-8907 FAX：03-6908-8908 

 


